
C O P I A 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE N. 128  del 11/10/2013 

OGGETTO: Progetto “PIEDIBUS”. 
L’anno duemilatredici, il giorno 11 del mese di ottobre, con inizio alle ore 13:30, 

nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

Presenti Assenti
prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x
dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

Premesso  

che quest’Amministrazione Comunale ha tra i suoi obiettivi quello di salvaguardare 
l’ambiente fisico e sociale dei cittadini; 

che è opportuno ridurre l’inquinamento atmosferico, acustico ed il rischio di pericolosità 
dovuto alla notevole presenza di veicoli nei pressi delle scuole negli orari di ingresso e di 
uscita dagli istituti scolastici; 

che si rende necessaria una campagna di promozione, educazione e informazione per 
rendere edotti i minori ed i genitori e renderli protagonisti nella salvaguardia dell’ambiente 
e della propria salute; 

che è opportuno promuovere iniziative finalizzate ad accrescere nella cittadinanza la 
consapevolezza dell’importanza del rispetto dell’ambiente e, nello specifico, a promuovere 
un cambiamento nei comportamenti rispetto alle mobilità, privilegiando gli spostamenti a 
piedi rispetto all’uso dell’automobile; 

che, anche al fine di promuovere l’autonomia dei bambini nei loro spostamenti 
quotidiani e nei processi di socializzazione tra coetanei, è in animo dell’Amministrazione 
far partire, in via sperimentale, un progetto socio-educativo territoriale denominato 
“Piedibus” con lo scopo di creare un vero e proprio autobus umano, formato da un gruppo 
ordinato di bambini, su percorsi predeterminati, nel tratto casa-scuola, accompagnato da 
almeno due adulti, un "autista" davanti e un "controllore" dietro che chiude la fila. Come un 
vero autobus di linea il "Piedibus" prevede una stazione di partenza, varie fermate lungo il 
percorso ed un capolinea di arrivo con degli orari da rispettare;  

che il percorrere il tragitto casa scuola e viceversa rappresenta per il minore un’attività 
fisica quotidiana che ha efficacia preventiva e funzione terapeutica; 

che nell’individuare genitori, anziani e/o volontari quali accompagnatori del piedibus, 
con funzioni di “autista” e “controllore”, nel tragitto casa-scuola, si favorisce il rapporto tra 
genitori ed il lavoro socialmente utile; 

che, per una buona organizzazione del progetto, è opportuno coinvolgere e 
sensibilizzare tutte le componenti degli organismi scolastici; 

ritenuto opportuno dare indirizzo al Responsabile del servizio per approvare i criteri di 
utilizzo del servizio, individuando i percorsi in collaborazione con il locale Comando di 
Polizia Municipale, le associazioni e gli altri soggetti che si renderanno disponibili a 
collaborare;   

visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del II 
Servizio, dott.ssa Adriana F. L. Mazzarisi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
come in atti riportato; 

dato atto dell’irrilevanza del parere in ordine alla regolarità contabile, trattandosi di atto 
di indirizzo; 

visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
visto lo Statuto Comunale; 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, 

DELIBERA 
 
 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



1. DI PROMUOVERE in via sperimentale il Progetto socio-educativo territoriale 
denominato “Piedibus”, con lo scopo di creare un vero e proprio autobus umano, 
formato da un gruppo ordinato di bambini, che vanno a scuola a piedi, su percorsi 
predeterminati, accompagnati da due o più adulti, un "autista" davanti e un 
"controllore" dietro che chiude la fila;     

2. DI DARE indirizzo al Responsabile del servizio per approvare i criteri di utilizzo del 
servizio, individuando i percorsi in collaborazione con il locale Comando di Polizia 
Municipale, le associazioni e gli altri soggetti che si renderanno disponibili a 
collaborare; 

3. DI DARE mandato al Responsabile del Servizio di procedere, con successiva 
determinazione, ad impegnare la spesa necessaria, prevista su apposito capitolo di 
spesa dal Bilancio di previsione 2013 in fase di approvazione; 

4. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del II Servizio l’adozione degli atti 
successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
        Il redattore 
Dott.ssa P.Mastrosimini 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: favorevole. 

 
Castellana Grotte, 03/10/2013 
 

Il Responsabile del Servizio 

f.to  Dott.ssa Adriana F. L. Mazzarrisi 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 
Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 
Registro  albo  n:1493 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

18/10/2013 al 02/11/2013. 

Castellana Grotte, 18 ottobre 2013 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 28/10/2013 in quanto: 

 dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

x decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 04/11/2013 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




